X L I X . Post eas solutiones Bellarminus causas inquirit , cur non solus Pontifex Romanus indixit Concilia . Et primam notat , quia vigebat ad- huc lex Imperialis antiqua , quæ prohibebat omnia collegia , & frequentes conuentus sine Imperatoris autoritate , ob metum seditionis . Secundam , quia non poterat fieri Concilium , nisi in aliqua vrbe Imperiali : nulla autem ratio finit , vt in al. quo loco ex toto orbe conuentus fiat , sine licentia domini eius loci . Tertiam : quia tum Concilia generalia siebant sumptibus publicis , præsertim , quoad transvectiones Episcoporum . Quartam : quia eo tempore Pontifex in temporalibus subiiciebat se Imperatoribus : & ideo non poterat inuitio Imperatore quiquam agere : & cum tantum debuisset petere auxilium ad conuocandam Synodus , vel permissionem : tamen , quia dominum suum temporalem agnoscet , supplicabat , vt iuberet conuocari Synodus .

L. Respondeo, primo statim peccari in statu constituendo. Quærit enim, quare non solus Pontifex indixerit. Cum omnino quarendum esset, cur non dixerit. Est enim demonstratum. Imperatorum literis factam inductionem: non vero Pontificum. Atque adeo non meminit Bellarminus ipsum asseruisse, fatis fuisse, si non disenserit Pontifex, etiam si consultus ante non fuisset? Secundo, omisit verissimam, certissimamque causam: nimis, quia præter Imperatorem, nemo habebat autoritatem in omnes universi orbis Episcopos. Nam Patriarchæ suos fines habebat distinctos, intra quos multum poterant. Itaque conuocabant concilia particularia. Nec verisimile est, toties consultam fuisse Imperatorem, quoties Carthaginensis Concilia celebrait. Ipse etiam Romanus liberæ intra Italiam suos conuocabat.

L I Quæ autem assignantur quatuor causæ, sunt inceptæ. Nam prima, & secunda, & quarta, si concedantur, necesse fuisset etiam particulares Syndicos omnes conuocari ab Imperatoribus; quia & conuentus erant frequentes; & necesse erat fieri in aliqua rite Imperatoria, puta Romæ, Aquilez.

Aquileia;
Cartha-

Carthagini, Antiochię & deniq; non solus Romanus, sed etiam reliqui omnes Episcopi dominum in temporalibus agnoscabant Imperatorem. Et tamen vñs contra est: nam plerque eiusmodi Synodi conuocabantur à solo Patriarcha, aliquando etiam in scio Imperatore. Præterea hæ causæ tantum id efficerent, vt postularetur consensus Imperatoris, non autem, vt ipse conuocaret. Nisi forte debuit Concilium Lugdunense conuocari à Rege Gallie, Constantiense, & Basileense, ab Imperatore, quia eæ urbes erant in eorum ditione. Sed tertia causa etiam ridicula est, nulla enim lex prohibebat Concilii fieri, nisi sumptibus Imperatoris, cur enim tum magis quam deinceps? Itaque Liberius apud Theodoretum historiæ lib. 2. c. 26. Negotia Ecclesiastica publicam vñcturam non desiderat, quandoquidem Ecclesia ad Episcopos suos ad mare vñque deducendos satis habent facultatum.

C A P. VII.

Episcopi Romani controversias detulerunt ad Concilium.

I. *S*i Episcopi Romani, cum sibi obssisteretur, iudicium detulerunt ad Synodus ergo non fuerunt summi iudices, hoc est, Oecumenici Pontifices. At prius verum, Ergo, & posterius. Consequentia patet, tum ex ratione, quia quod ipse posset sua autoritate definire, quorū deferret ad alios iudices? Et quidem inferiores? Nam hos de iudicio eius indignum esset iudicare. Tum ab vñ omni, qui Oecumenici Pontificatus iura sibi postremis temporibus vñsurparunt.

II. Antecedens probatur variis exemplis. Primum, Liberius, cum sibi Constantius Imperator obssisteret in Athanasi causa, nunquam iactauit vñlam suam Oecumenicam autoritatem: sed Concilium indici postulauit: apud Theodoretum historiæ libro 2.c.16 *Si tua clementia ita visum sit, iudicium haberi iubeto.* Et paulo post, *Omnes contendamus Alexandriam, ubi reus, ubi accusatores, & causa eorum patronus, sunt: atq; litigantium causa diligenter cognita, sententiam de ea pariter feramus.* Hæc Liberius.

III. Secundo, Innocentius in causa Chrysostomi apud Sozomenum libro 8.c. 2.6. *Quodna in remedium hysce rebus in præsenti adferemus? Necesse erit Synodalis cognitione: quam etiam multo iam ante congregandam diximus. Ea quippe sola est, que huiusmodi procellarum impetus retundere potest.* Quam quidem donec consequamur, expedit medelam calamitatis huius cōttere voluntati magna Dei. Nota solam Synodus potuisse prouidere. Simile habes apud Hermannum Mutilum Chronicu 17. *Pontifex Romanus, duos Cardinales mittit legatos, qui cum Sigismundo Imperatore agerent communī consilio de Ecclesia labefacta in omnibus suis partibus statu reformato.* Cum autem multa in varias partes disputatum esset, quomodo, & quo remediorum generis subueniri in extremo periculo constituto possit, tandem una concordi omnium sententia iudicarunt fieri non posse quam generali Concilio.

IV. Tertio, Leo in causa Anatolij, eius qui post Flavianum factus erat Episcopus Constantinopolitanus: a quo petebat sibi dari confessionem fidei, eo fine, quem ipse exponit, scribens ad Theodosium Augustum Epistola 33. *Vt si Constantinopolitanus Antistes in eandem confessionem toto corde consentit: securi, ut aignum est, de Ecclesiastica pace latemur: neq; aliquid residere videatur ambiguum, ut de superfluis forsitan suspicionibus laboremus.* Sin vero aliqui à puritate nostra fidei, at q; Patrum autoritate dissentient. Concilium uniuersale intra Italiam, sicut Synodus, qua ob hanc causam Roma conueneret, mecum petit, clementia vestra concedat, ut in unum conuenientibus his, qui, aut ignorantia, aut timore lapsi sunt, correctionis remedius cōsulatur.

V. Hi omnes Episcopi Romani, atque ij non exigu nominis, & præter eos fortasse alii nonnulli, cum sibi suæque dissidentiæ autoritati, ad Concilium prouocarunt aduersarios: probe conscientia eius longe maiorem in Ecclesia autoritatem esse quam vñlius, sive Episcopi, sive Patriarchæ.

C A P. VIII.

De iis qui salua vñitate Ecclesia, dissentierunt ab Episcopo Romano.

I. *S*i potuit ab Episcopo Romano dissentiri seruata vñtate Ecclesiæ; Ergo is non fuit Oecumenicus Pontifex, aut caput Ecclesiæ. At potuit ita dissentiri. Ergo non fuit Oecumenicus. Consequentiam non est opus ut proberemus.

II. Antecedens vero exemplis demonstratur. Primum exemplum ex Eusebiji historiæ lib. 5. c. 2.4. Victor Romanus, ob Paschatis dissidium, vñuersæ Asia Ecclesiæ omnes cum finitimi à communi vñtate Ecclesiæ amputare est conatus. Verum id cæteris parum placuit Episcopis: Victorque acriter acerbe fuit reprehensus. In iis autem Episcopis Irenæus erat, Lugdunensis, vir magnus. Hoc vero exemplum est geminum. Nam primo, constat Asiae Episcopos discrepantes à Victore, & quidem in re magni (sic enim purabatur) momenti, non fuisse tamen priuandos communione Ecclesiæ. Deinde, etiam Occidentales Episcopos, adeo sibi putasse licere ab Episcopo Romano dissentire, vt ausi sint reprehendere: imo vero acrisius increpetur: quod hodie si quis faceret, næ ille non ferret impune.

III. Verum Sanderus lib. 7. de vñibili Monarchia, *Quo pluribus (inquit) hoc Victoris decretum difflicet, eo manifestior sit, & illiusq; Episcopi Romani primatus.* Itane tandem in quar. At tu Deus æterne, ita placare huic nostro seculo, vt hunc Romano Episcopo priuatum prolixissime concedas: nempe vt ei ab omnibus contradicatur, vt ab omnibus reprehendatur, ab omnibus acriter, acerbe, vt meritus est, increpetur. Tum nos libentissimis animis, Sandero suam subtilitatē gratificarem: imo, tum nos, qui nunc Oecumenico priuatui tam sumus molesti: Oecumenicum illum Pontificatum libenter admitemus. Sed acumen audiamus. Nam si Episcopus Romanus, nihil erat, quam vñus Episcopus: qui factum, vt omnibus pene aliis contradicentibus, vñius tamen autoritas, & sententia vincere, ac præualeret? Nā Episcopi Catholici omnes in vñuerso terrarum orbe, Victoris Decreto, et iam si parum ab initio placueret, re ipsa tamen obedierunt. Nam ab eo die pro hæreticis, & schismaticis habiti sunt, atque *τεωρησιναδερην τα* apud Græcos, apud Latinos quartadecimani appellati.

IV. Respondeo: Viciſe, & præualuisse Victoris decretum, falso assertū à Sandero. Neque enim quenquam illum ex antiquis nominare posse, qui

Asianos propterera pro excommunicatis habitos dicat. Imo vero cum testetur Eusebius improbatam fuisse à plerisque omnibus hanc Victoris excommunicationem, id argumentum certum est, non præualuisse. Nam quod inter hæreticos relati fuerint Quartadecimani, primo id factum, nemo dixit vñquam, ex decreto Victoris: sed ea fuit sententia omnium, qui aliter sentiebant, quam Asiani: qui tamen nunquam adduci potuerunt, vt à suo more discederent, donec celebratum est Nicænum Concilium, cuius autoritati cesserunt tandem, non Romano Pontifici. Deinde, non tantum damnabat Victor illam de Paschatis celebratione sententiam, sed etiam Ecclesiæ Asiaticas excommunicabat: nam id diserte notabat Eusebius. Imo videtur hoc præcipuum caput fuisse eius decreti. At huic capituli obtutum non fuit. Nam Irenæus contradicebat: in eumque finem Polycarpi exemplum citabat, cui Anicetus communionem non denegarat. Imo diserta sunt Irenei admonentis verba, qui, quanquam Pascha Dominico die celebrandum doceret, hoc est, improbat Asianos, tamen Victorem monet, Ne tam multas Ecclesiæ omnino propter traditionis ex antiqua consuetudine inter illas surpata observationem, à corpore vñiuersa Ecclesia Christi amputaret. Eratigit Irenæi fides, & omnium, quorum nomine scribebat, relinquendos in unitate corporis Ecclesiæ Asianos, etiam si non cederent sententia Victoris.

V. Rufus Sanderus. Synodus Nicæna scripta ad Alexandrinam Ecclesiam, Scitote controversiam de Paschate suscepit prudenter jedatam esse: ita ut omnes fratres Orientales, qui prius non consentiebant Romanos, aut vobis, aut omnibus iis, qui ab initio obseruant, Pascha in posterum vobiscum acturi sint. Hic, primo sequenti vñ: *ibum nullum est: sed pro eo μετ' ὑμῶν vobiscum.* Deinde non nominantur Romani, nos, & vos, id est, Romani, Nicæni, Alexandrini, sed tantum Romani, vos, id est, Alexandrini, & omnes alij. Itaque, et si in eo esset aliquid dignitatis, tamen non possent dici Romani prælati Nicænis, sed tantum Alexandrinis, & aliis. Bis ergo luditur in re seria pueriliter Bellarmine, & cum vñget verbum sequendi, & cum hæret ei distinctioni, quæ tamen sunt interpretis peccata.

VI. Respondeo, primo aliter scripsisse Theodoretum, *αγαπητοὶ μανιάτες οὐδὲ λόφος τὸ τέρατον μὴ ποιήσετε σύμφωνα Πατέρεσσις; καὶ τὸ μὲν τοῦ πατέρος φυλάττεσθαι τὸ πατρικόν, εἰ τὸ δέ τοι μετ' ὑμῶν ἔχειν.* Ita ut omnes fratres Orientales, qui prius non consentiebant Romanos, aut vobis, aut omnibus iis, qui ab initio obseruant, Pascha in posterum vobiscum acturi sint. Hic, primo sequenti vñ: *ibum nullum est: sed pro eo μετ' ὑμῶν vobiscum.* Deinde non nominantur Romani, nos, & vos, id est, Romani, Nicæni, Alexandrini, sed tantum Romani, vos, id est, Alexandrini, & omnes alij. Itaque, et si in eo esset aliquid dignitatis, tamen non possent dici Romani prælati Nicænis, sed tantum Alexandrinis, & aliis. Bis ergo luditur in re seria pueriliter Bellarmine, & cum vñget verbum sequendi, & cum hæret ei distinctioni, quæ tamen sunt interpretis peccata.

VII. Secundo, concedamus, si placet, hæc peccata, & ponamus ita scriptum, vt est apud Christophorus, quæ tamen illa incepta est, vt sequenti verbo, quod manifeste imitationem significat, abutatur ad primatum. An eos omnes necesse est primatum, autoritatemque obtinere in nos, quos ipsi nobis proponimus ad imitandum? Deinde, cur per illud nos, intelligit Nicænos, id est, Patres illos, tum congregatos, & concilium componentes? Cur non potius, Patres quidem illos: at non quatenus congregatos, sed quatenus ipsos etiam in suis Ecclesiis, sic Pascha celebrantes? Sic Orientales ita receperunt se Paschata celebraturos, vt Romani solent, & nos in nostris Ecclesiis solemus: & vos etiam vestra soletis. Quæ interpretatio confirmatur ex Epistola Constantini, hac ipsa de re apud eundem Theodoretum lib. 1. c. 10. Itaque, quandoquidem hoc negotium ita constituendum erat, vt nihil nō biscum illi parricidis, Dominiq; interfectoribus esset commune, & is ordo optimus est, quem omnes Occidentales, Meridionales, Septentrionalesque obseruant Ecclesiæ, imo quedam etiam Orientales. Propterea in præsenti & quoniam esse nonnesen ceseruerunt (ipseque ego pollicitus sum vestra prudètia gratum fore) vt quod in urbe Roma, Italia, omni Africa, Aegypto, Hispania, Gallia, Britannia, Libya, vñiuersa Grecia, diaœcœsiæ Asia, Pontica, Cilicia, uno eodemque obseruantur anno, id ipsum vestra amplectetur alacriter sapientia. Vbi yides singulas prouincias enumeratas, ex quibus componebatur Synodus.

VIII. Denique, quænam hæc, malum, audacia est interpretandi, vt quæ coniuncte dicta sunt, Romanos, nos & vos sint sequuturi, in hunc modum discerpantur, sequuntur sint primo Romanos, tum secundo sequuturi sint nos, denique tertio sequuturi sint vos? Id vero, quo vñ Sanderus docebit esse rectum? An placet, vt etiam in literis Constantini totidem gradus distinguamus: primo Occidentales, secundo Meridionales, tertio Septentrionales? Imo primo Romanam, secundo Italianam, tertio Africam, quarto Aegyptum, & cætera? Quasi vero, quoties accidit, vt nobis multa sint nomina proferenda, non ea si necesse certo ordine prosequi, atque ab uno inciperemus. Nego igitur eorum verborum sensum esse, vt Orientales sequi debuerint Romanos, magis quam reliquos. Et quidem obiter moneo, in hoc compendendo Schismate, nunquam aut Concilium, aut Imperatorem vñlos esse, aut decreto Episcopi Romani, aut exemplo solius verbis, sed omnium Ecclesiæ, apud quas is mos erat. Et eas quidem enumeratas esse, vt significaretur pauciores pluribus cedere debere, quod si vñius Romæ is mos fuisset, confidenter dicam futurum non fuisse, vt reliquæ omnes ad eius exemplar emendarentur.

IX. Tranſeo ad alterum exemplum. Id erit ex Irenæo, apud Eusebium eodem loco, Presbyteri ante Soterem, qui Ecclesiæ, cui tu iam præs, praticabantur, Anicetum dico, Pium, Hyginum, Telephorum, Sextum, neque ipsi hoc festum eo die, quo Episcopi Asia obseruarunt, neque aliis post se ita obseruantur permisit. Et nihilominus ipsi non sic obseruantes pacem celebant cum iis qui ab iis Ecclesiis vñi sic obseruantur, veniebant, quantumvis contrarii sint obseruantibus. Neque unquam quisquam eam ob causam fuit electus. Verum iis prædecessores tui presbyteri qui non obseruant, iis, qui erant ex illis Ecclesiis, ubi obsernabatur, mittebant Eucharistiam. Quin, quum beatus Polycarpus venisset Romanum sub Aniceto, & de quibusdam alius capitibus nonnihil inter se dicepissent, statim conciliati sunt. Cum tamen de hoc capite inter se contendere repergerent (sic enim lego locum alioqui corruptum *τὸ τέρατον μὴ ποιήσετε σύμφωνα Πατέρεσσις;* φιλοσophiæ oris iuxta) Nec enim Anicetus Polycarpo persuaderem: non obseruaret: utpote qui ita semper seruasset una cum Ioanne discipulo Domini nostri, reliquisque Apostolis, quibus usus erat familiariter. Nec vero Polycarpus Aniceto persuaserit, vt obseruaret, dicenti retinendam esse consuetudinem presbyterorum suorum prædecessorum. Et his tamen sic se habentibus, communierunt inter se, & intra Ecclesiæ concessit Polycarpo Eucharistiam Anicetum, honoris ergo scilicet, atque ita pacifice separati sunt, vñiuersali Ecclesiæ pacem retinendib; tum iis, qui obseruarent, tum iis qui non obseruarent.

LIBER DECIMVS QVARTVS, CAP IX

301

X. Hęc apud Eusebiū Irenaeus. Putarunt igitur Asiāni licere sibi aliam rationē sequi, quam sequeretur Ecclesia Romana. Imo Polycarpus tam credidit licere sibi ab Aniceto discrepare, quam Anicero à se, nec sibi plus paf-sus est ab Aniceti autoritate persuaderi, quam rationibus probaret. Quem ferret hodie, quæso, Polycarpi similem is, qui sibi voluntatem iactat esse pro ratione:is, inquam, qui esse sibi in pectore omnia iura gloriatur? Tantam nimirum mutationem passa est res Christiana. Agebat Polycarpus cum Aniceto familiariter, atq; ex æquo, tanquam cum collega suo: At hodie nisi Aniceti successores, Polycarpi successores, tanquam Deum aliquem cœlo de-lapsum susciperent, quas non tragœdias eexcitare: Breuiter, neq; Aniceto Polycarpus persuadet: neq; Polycarpum Anicetus trahit in suam senten-tiam: & tamen perseuerat Christiana communio.

XI. Sanderus tamen suo more audaculus. Cum Pius P̄orifex Romanus, velut diuinæ voluntatis supremus iu Ecclesia minister, & exsequitor de Pascha decreuisset, Polycarpus probe sciēs decretū summi Pastoris contemni abfq; graui peccato non posse, propter istas super die Paschæ quæstiones, ad urbem Romam venit, vbi Pio defuncto, cum Aniceto colloquutus impetravit, ut liceret ipsius Ecclesiis in veteri consuetudini perseverare.

XII. Acqui multa, aut sumit, aut mentitur Sandetus. Primo, non est certum à Pio quicquā decretū fuisse de Paschate: nam, quod apud Gratianū existat fragmentum de Consecratione, distinctione terria, fabulam ore pleno sapit: maxime, quia narratur historia Apocrypha Hermetis, cui Angelus apparuit specie pastoris. Tum clauditur hac phras, quæ solennis est Decretalibus fictitiis, *Quia non debetis à capite quoquomodo discedere*. Secundo, si quicquam pronunciauit Pius, non tamen ut supremus minister: sed ut Episcopos. Tertio venisse Romanum Polycarpum ob id dissidium, nemo Veterū narrat, sed duntaxat, cum *venire* Romanum, ea de re colloquutum esse, potuerit autem alias ob causas venire. Deniq; id *ine dubio impudentissime* mentitur Sanderus, imperasse, ut licet suis Ecclesiis sua consuetudine vt. Nam contra Irenaeus docet, nec à Polycarpo Anicetum, neq; ab Aniceto Polycarpum impetrare potuisse, ut à sententia discederet. Sed id ingenium est Papistarum, ut vetera omnia metiantur ex suis temporibus, tam religiosi antiquitatis cultores, ut putent, non ex primæua sinceritate suum faltum corrigendum, sed contra ex suo fastu veterem illam sinceritatem corrumpendam.

XIII. Tertium exemplum Cypriani. Is enim anabaptismi tuebatur erorem contra Stephanum Episcopum Romanum, scripta nominatim aduersus eum Epistola ad Pompeium, quam Pamelius optaret nusquam extare, qua ex professo Epistolam Stephani refutabat stylo acri & obiurgatorio. De eo tamen sic Augustinus contra Donatistas libri 5. c. 2. 5. Iam illa quæ contra Stephanum irritatus effudit, retractare nolo, quia & opus non est, eadem quippe ipsa dicuntur, que iam satis discussa sunt. & ea praterire melius est, quæ periculum perniciose dissensionis habuerunt. Stephanus autem, & abstinendos putauerat, qui de suscipiendo hereticis priscam consuetudinem contellere conarentur. Iste autem questionis istius difficultate permotus & sancta charitate visceribus largissime pruditus, in unitate eis manendum, qui diuersa sentirent. Ita quanuus commoriuit, sed tamen fraterne indigatur. Vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriretur.

XIV. Hæc Augustianus: vbi audis commotiōrem, sed tamen frateriam
in dignationem. Id significat Cyprianū ita egisse cum Stephano, vt cum fra-
tre, non cum principe, aut domino, aut deniq; Oecumenico: itaque putasse
nihil à absurdī comuniti, si non tantum ab eo discessiret, sed etiam vehe-
menter dissentiret: imo nō id tantum, sed etiam indignaretur. Audis in tantā
re Augustini sententiam, & quidem in libro, quem Poutifici Romano in-
scripti, cuius fuisse obseruancissimum negati non debet, Credidit ergo Cy-
prianum, et si disceparet à Romano Episcopo, imo vero Romanum acriter
ac publice increparēt: tamen non discessisse ab unitate Ecclesiæ, quantum-
vis Romanus decreuisset abstinentos, qui cum Cypriano facerent. Certe si
summi exstisset Episcopi Romani iudicium, vt eius arbitrio compo-
nendæ essent omnes in religione controversiæ, quis credat cum non fuisse
excommunicatum, & ab Ecclesia alienum, in quem ille eam tulisset senten-
tiā? Sed nimis nondum erat nata tyrannis.

XV. Ad haec historiam Bellarminus respondet, lib. 4. de Pontifice, cap. 7. sine dubio Stephanum non definiuisse tanquam de fide, hereticos non rebaptizandos, licet iussit non rebaptisari: ut patet ex eo, quod non excommunicauerit Cyprianum, & alios contrarium scientes.

XVI. Contra. Imo quod sine dubio esse Bellarminus asserit, contra est suam enim definitionem excommunicatione sanciuit: *abstinendos putauerat*, inquit Augustinus. Et apud Eusebium lib. 7. cap. 4. Dionysius narrat Stephanum scripsisse, *οὐ δὲ ἐκένοις τοιωτῶν, σε nullo modo cum iis communicaturum*, *ἐπεὶ τὸν εἰργαστὸν αὐτὸν οὐτίς οὐτε πάτησεν*, quandoquidem hereticos reba-
ptizant. Si est igitur definire questionem, eam excommunicatione sancite-
rum profecto hanc Stephanus definiuit. Sed fuit ea tantum comminatio,
inquit Bellarminus. Primo, qui scit, an vidit Stephani literas? Deinde quid
tum? Communitatus est excommunicationem, ergo non definiuit? Imo con-
tra communitatus est excommunicationē, ergo definiuit. Nam quis incertis
rebus, obscurō nec definito dogmate, audeat minari cuiquam separatio-
nem ab Ecclesia? Denique, cum publicatur damnatio cuiuslibet optionis,
paucū vix solet vila esse pronunciatio, sed tantum comminatio. Quia ipsa
pronunciatio pœna, partes audiri postulat, quas iudicari oportet ex præ-
scripto damnationis, que est vice legis. Itaque sine dubio Stephanus defini-
vit. Et definitionem suam excommunicatione denunciata sanciuit. At Cy-
prianus definitionem non admisit: nec tamen à posteris (nam Stephanus
quid facturus fuisset, cui tam breuis Episcopatus fuit, nemo dixerit) pro ex-
communicato habitus: mo pro sancto Ecclesie membro.

XVII. Quartum exemplum Athanasij qui semper & fuit, & habitus est
vere Catholicus à Catholicis: & tamen Communione Romana priuatus
à Sylvestro Pontifice. Ita legis in Epistola ad Viscum, Valentem, Gerini-
num, quam habes apud Baronium acni quinquagesimi, septimi, post ter-
tium seculum, §. 44. Cognoscat prudentia vestra, Athanasium, qui Alexan-
drine Ecclesia Episcopus fuit, prius quam ad Comitatum sancti Imperatoris
peruenisset, seculum iheras orientalium Episcoporum, ab Ecclesia Romana
communione separatum esse: sicut testis est omne presbyterium Ecclesia Roma-

na. Et post, Et hoc etiam scire volo, quod fratrem Fortunatum petrii, ut literas meas ad clementissimum Imperatorem perferat, quas ad Orientales Episcopos feci, ut scirent & ipsi una secum Athanajii communione me esse separatum-

C A P. I X.

De Episcopis intuitu Romano constitutis, & iudicatis

I. **S**icutiam invito Episcopo Romano, Episcopi & fungebatur ministerid
Suo, & deponebantur: Ergo is non erat Episcopus Occumenicus. Ve-
rum autem prius. Quare posterius falsum esse nequit. Antecedens probatur
exemplis.

II. Apud Cyprianum epistola sexagesima octaua Basiliades, & Marcialis Hispani, idololatriæ libellis commaculati, deponuntur ab Hispanis Episcopis. Basiliades Romanam proficiscitur: à Stephano restituitur. Sed scribit ad Hispanos Cyprianus, ne sic quidem esse recipiendos, *Ne rescindere ordinacionem iure perfectam potest* (nam deposito Basiliide ordinatus erat Sabinus) quod Basiliades post crimina sua detecta, & conscientiam etiam propria confessio-ne nudata est, Romanam pergens, Stephanum collegam nostrum longe possumus, gesta rei, ac tacita veritatis ignoramus, se felicit, ut exambiret reponi je in iuste in Episcopatum, de quo fuerat iuste depositus. Hinc habes, et si Stephanus definis-set Basiliudem restituendum, eademque opera Sabinum destituendum, tam-en credidisse Cyprianum, contra faciendum: nempe Sabinum confirmandum: Basiliidi vero obserendum.

III. Secundum exemplum ex Sozomeno, libr. 3. c. 7. Orientales Athanasium deposuerant. Injuste id quidem: Catholicum Ariani, sed deposuerant tamen. Is obtinet a Iulio litteras, quibus frater reddit ad Ecclesiam suam: vnde tamen rus sus expellitur, scribentibus ad Iulium Orientalibus ex Concilio, non debere eum suscipere, quos ipsi depositissent, sicut neque eorum praedecessores erant refragati, cum ab eius præcessoribus Nouatus eicaretur ab Ecclesia.

IV. Tertium exemplum ex Theodoreto historiæ lib. 5. c. 23. Flauianus Episcopus Antiochenus, cum esset constitutus post Meletium, ea res Oriëti, tum à Romanis, tum ab Ægyptiis odium valde diuturnum peperit. Contra Flauianum constitutus est, primùm Paulinus, deinde Euagrius, violatis Ecclesiæ legibus. Huius tamen communionem amplexati, vna cum Occidentalibus, Damasus, Syricius, Anastasius, tres sibi continuo succedentes Episcopi Romani, Imperatoris animum contra Flauianum concitare omnissime studuerunt, quorum intermedius Syricius annos quindecim Ecclesiam administravit, unde coniici potest, quam longo tempore haec durarit contentio. Photius sane in Bibliotheca c. 96. viginti numerat. Flauianum igitur Imperator iubebat Romanum proficisci. Ille respondit, si de fide accusetur, aut vita, subitum iudicium, fin oppugnetur propter sedem & præsumtum, libenter cœslurum, seque ipsum abdicaturum. Quibus auditis, iubet Imperator in patriam reverteri, Ecclesiam sibi commissam sedulo palcere. Rursus Episcopus Romanus ardore, Imperatorem accusare, tanquam tyrannorum in Ecclesia fautorum, quos tamen à Republica diligenter expelleret Imperator fubet et ponere, quodnam tyrranidis genus in Flauiano animaduersum esset, se enim eius partes suscepturn, & causam acturum in iudicio: quumque respoudisset Romanus, non posse se cum Imperatore disceptare, hortatur eum Imperator ad concordiam, maxime cum omnes Orientis Ecclesia Flauiano adhaerent, itemque Asiana, Pontica, Thracica, Illyrica. Huic adhortationi acquiescent tandem Occidentales; polliciti le similitatem deposituros. Flauianus igitur, iniitis, & contradicentibus tribus Romanis Episcopis, ac frustra anharentibus eum de solio perturbare, fruatur Episcopatu suo, & illi tandem coacti sunt eius electioni, quam, tot annis, tanta pertinacia, oppugnarant, consentire. Episcoporum autem Romanorum voluntati obstatuerunt, non Imperatoris solius autoritas, sed etiam infinitus Episcoporum numerus, atque horum constantia vicit tandem illorum pertinaciam.

V. Quartum exemplum Ioannis Chrysostomi, qui, cum factionibus Theophilii & Epiphani deponeretur de Episcopatu, Romam scripsit ad Innocentium, ut sibi auxilium ferret. Et eius quidem depositionem agrebat, ut fieri debuit, tulerunt Occidentales: atque Innocentius Romanus ante alios, diligentissime laborauit. Sed quo successu? Audi Photium Bibliothecæ C. 96. à dī P' dñis l' mākīnō nō dā vōtē G' zīs i' p'v'nto. eī n' d'm'c'nt' G' zīs r'v'w' aū G' h' a' d' d' , Romanus Innocentius multum pro eo laborauit, quanu's fru- stra fuerit eius studium. Itaque rescripsit nullam spem reliquam esse auxiliij, nisi in Concilio, cuius conuocationem iam pridem necessariam censebat. Ioannes autem ei gratias sic egit, Perpetras vobis gratias agimus, quod pater- nam erga nos benevolentiam declaratis. Nam, quantum in vestrapietate situm fuit, iam res omnes sedatae, & emendatae, & sublata omnia scandala fuissent, gaudentes Ecclesia tranquilla, & sincera pace: & essent plane secunda omnia, neque contempta leges, neque violata Patrum constitutiones forent. Hæc ille, qui cum Innocentium aguoscit fecisse quod erat in eo, non tamen perfecisse, quid aliud ostendit; quam non fuisse tantum Romani Episcopi autorita- tem, ut ea sola restituiri posset Constantiopolitana Ecclesia in bonum sta- rum?

C A P. X

An iudicari potuerit de Episcopo Romano in ordinis Ecclesiastico.

I. **N**ihil Oecumenicus Pontifex ab alio iudicari potest. At Episcopus Romanus ab alio iudicari potest. Ergo Romanus Episcopus non est Oecumenicus Pontifex. Maior propositio patet ex ipsa aduersariorum confessione, immo professione constanti. Ad minorem autem probandam multa congeruntur argumenta à Nilo, & Caluino, item apud Ioannem de Turrecremata, quæ Bellarminus excutit c. 27.18.20. & 30.1.2. de Pontifice.

ccc Earos

Ea nos argumenta non omnia quidem assumemus, sed tantum quæ legitima videbuntur. Nam ex iis, quæ sumit Bellarminus à Ioanne de Turrecremata, nonnulla mihi quidem probati non possunt varias cibas, quas enumerare nihil est necesse. Et solidius ni fallor, refutari queant, quam à Bellarmino. Cæterum reuoco ad duo capita: primum de Ecclesiastico ordine: alterum de Politico. Et de illo prius.

II. Primum igitur argumentum: Si Paulus confert suam doctrinam cum Apostolis: seque Petrus acriter obiurgari passus est à Paulo, quo iure Papa Romanus nulli mortalium de factis, vitaque sua rationem reddere vult?

III. Bellarminus respondet. Primo: Pauli exemplum pro se facere. Ideo siquidem ad Petrum accurrisse, & cum eo contulisse Euangelium, quia Petrum maiorem se agnosceret. Et exemplum posterius dare vellet, vt ad Petri sedem in eiusmodi rebus accurrerent. Hieronymus epistola 11. inter Epistolas Augustini. Theodoretus ad Leonem. Secundo Petrum passum esse se obiurgari à Paulo, quod esset non iudicialis, sed fraterna correptionis. Non enim reprehendit Paulus, quomodo maiores de minoribus ex autoritate iudicant: sed quomodo minores, interdum maiores suos ex caritate corripiunt. Augustinus Epistola 19. ad Hieronymum: Gregorius homilia 18. in Ezechielem.

IV. Contra. In priori falso sumitur. Nam nec Paulus se minorem agnouit Petro: cum cōtra testetur *διὰ τὸ περὶ τοῦ Ἰωάννου διατρίβειν, nullae in inferiori fuisse summis Apostolis.* In quibus non potuit non esse Petrus. Nec ad Petrum accurrerit: sed Hierosolyma, vbi non Petrus solus erat, sed & alii: maxime Iacobus, & Ioannes, cumque iis omnibus contulit de Euangelio, quod predicabat inter gentes. Itaq; hoc exemplū non potest facere pro Oecumenico Pontifice: alioquin, si ex eo q; Petrum cōsuluit, minor esset agnoscendus: tum profecto esset etiam minor Iacobus & Ioannes, quos aequē cōsuluit ac Petrum. Et similiter & quæ exemplum dedisset accedendi ad sedem Hierosolymitanam, & Ephesinam: quod quidē Catholici concedent. Quis enim negat debere mītūam Euangelij predicatores communicationem vivere? Quanquam, cur sedibus hæreamus non video. Quia enim & sedes nō semper ab eiusdem meriti perlonis occupantur: & si occupantur, tamen non sola: longe melius dicamus exemplum nobis à Paulo datum, vt quoties opus erit, accurramus ad eos, iu quibus Spiritus Diuini *περιπλέκεται*, tota agnoscet Ecclesia. Sic quis dubitet cum Romæ sederet Felix, substitutus in locum Liberij, non libentius accurrit Catholicos ad Alexandrinam sedem, cui Athanasius p̄er̄erat? Aut diu post ea tempora, cum Romæ p̄esentent Pontifices adeo imperiti stupidique, vt vix literas noscent, vt testatur Alphonsus de Castro; quis neget longe sibi melius consuluisse eos, qui in rebus dubiis aliunde consilium sibi experterent? Et quidem nihil Hieronymus loco citato dixit, quod Bellarmino faueat: nam neque de exemplo quicquā: neque de inæqualitate: tantum dixit, tanta: autoritatis Petrum fuisse, vt ad eum Paulus aſcenderet. At id comparationem nullam p̄affert: potuit enim magnæ, imo maximæ autoritatis esse, vt tamen non maioris. Theodoretus autem quid? Si Paulus ad Petrum cucurrit, multo magis ego ad Apostolicam sedem. Hæc summa: Egregium vero fundamentum: Oecumenici Pontificatus! Denique ad vim argumenti nihil respondetur: quæ est eiusmodi: Si Paulus Apostolus, hoc est, omnibus Episcopis maior, non agnouit se *αὐτονόμος*: multo minus id sibi arrogare debet Romanus Pontifex, longe minor Paulo.

V. In altero, dico fuisse quidem fraterum correptionem, sed acerbam. Ideo: non admonuisse, sed *καὶ οὐταντανεγνώσκει*, dixit Paulus, *in facie refluisse*, quod certe longe est aliud, quam simpliciter admonere. Sed & addit, *οὐκανηρωπός* & *λύτρων*, quia condemnandus esset: absurde dictum, si Paulus Petrum agnouisset *αὐτὸν*. Porro Papæ non adeo subtiliter distinguunt, cū de sua autoritate agunt. Non enim tantum legas, *Nemini de sedis Apostolica iudicio licet iudicare*. Sed etiam, huius culpas isti redarguere presumit mortalium nullus. Audin: *mortalium nullus*. Esto, distinguat Bellarminus, fraterne reprehendentes, ab iis qui iudicaliter. Separantur ij qui reprehendunt tanquam maiores, ab iis, qui tanquam minores. Sed respondeat Sophista: sunt: ne fraterne reprehendentes: sunt: ne ij qui reprehendunt tanquam minores: sunt: ne, inquam, illi, in mortalibus? Stupor erit negare. Audiigitur: quod viliter repero: huius culpas isti redarguere presumit mortalium nullus. Ergo neque fraterne reprehendentes: neque ij qui tanquam minores ex caritate corripiunt.

VI. Secundum argumentum: Romanus Pontifex Honoriūs à sexta Synodo non solum iudicatus, sed etiam damnatus, tanquam Monothelita. Ergo Episcopus Romanus potest iudicari.

VII. Bellarminus: Honoriūm in causa fidei iudicatum atque damnatum esse. Neque se negare, quin Pontificem hæreticum Ecclesia iudicare possit. Neque id contradicere alteri propositioni, Papam à nullo iudicari possit, idque alias se ostensum.

VIII. At nos de huius historiæ veritate alias prolixè egimus, cōtra Bellarminū, Sandeū, Baroniū: vt nunc nihil sit opus eandem telam retexere. Reliquaigitur videamus. Certe, si à nemine prouersus iudicari potest Papa: nulla ratio relinquitur, qua cohiberi possit, cū incidit in hæresi. Imo potius, omnis via p̄æcluditur cognoscendi, an sit hæreticus, quia inquirere in doctrinam Papæ, iam est de eo iudicare. Tum vero, *omnes iunctiones Apostolica sedis accipiente sunt, tanquam ipsius diuina voce Petri firmata*. Et contra ipsam diuinam Petri vocem quicquam Christianus audeat hiscere? Deinde, absurdum est concedere Papam hæreticum condemnari posse: & interim negare Papam posse in hæresin incidere. Sed hoc quandoquidem in aliud tempus Bellarminus differt, & nos pergamus ad alia.

IX. Tertiū argumentum: Multæ sunt leges latæ de Episcopis, cum ab Apostolis, tum à Conciliis: quæ cōrte omnes Episcopos ligant. Papa autem nihil est quam Episcopus. Ergo tenetur iis legibus: proindeque iudicari potest.

X. Bellarminus: Papam teneri Ecclesiasticis legibus, quoad directionem, non quoad coactionem, vt iurisconsulti de principe loqui solent. Deinde, quanvis Concilia, tam generalia, quam particularia, interdum de Episcopis vniuersaliter loquantur, cum leges ferunt: tamen de iis solam intelligi debent, qui subiecti sunt legislatori, quod ex Conciliis particularibus planum fieri potest, quæ lèpe dicunt: Si quis Clericus, si quis Episcopus, & tamen constat legibus illis non ligari clericos, aut Episcopos eius prouinciae.

XI. Hæc est vis argumenti: Omnes Episcopi tenentur legibus lati de Episcopis: Romanus pontifex est Episcopus: Ergo tenetur iis legibus. Ref 5 detur per distinctionem, duplicitate legibus teneri Episcopos, vel quoad directionem, vel quoad coactionem. De directione admitti conclusionem de coactione, maiorem negari. Sed hæc directionis & coactionis disparatio impudens est adulatorum commentū, qui Episcopum Romanū voluerunt ex quare, aut potius anteferre politico magistratu, & quidem summo. Verum, quam intempestive, sic cognoscas. Ij dicūtur teneri legibus, quoad directionem tantum, qui summi sunt in Republica magistratus, id est, qui ipsi eas leges condunt, suaque autoritate sanciunt. At nos loquimur de legibus lati non ab Episcopo Romano, sed vel ab Apostolis, vela Conciliis. Deinde, ij qui tenentur tantum ad directionem, leges nullas ferunt de seip̄is, sed de aliis, ita Rex nullam legem fert de Regis officiis, sed de suorum subditorum. Itaq; iis legibus ipse non tenetur, quia non est subditus, sed Rex. At nos loquimur de legibus lati de Episcoporum officio. Et addimus Romanum ipsum esse Episcopū, itaq; eas leges necesse est latas de eius officio, latas autem non ab ipso, sed ab aliis. Itaq; valere non debet ea distinctione, & dicendum, quandoquidem ab aliis, sive Apostolis, sive Conciliis, latæ sunt leges de officio Episcopi Romani, ideo teneri Episcopum iis legibus, non tantum quoad directionem, sed etiam quoad coactionem. Atque hoc eos necesse est faciēti, qui agnoscunt Papam hæreticum posse iudicari, & deponi. Nam cæge, quæ prohibet Papam esse hæreticum, necesse est quemlibet Papam tenere, quoad coactionem.

XII. Quod artinerat alterata responsionis partem, dico argumentum p̄eti, non ratione loquendi, sed ab ipsa legum & Episcopatus natura: nam quæ leges feruntur de Episcopatu, iis omnes Episcopatu fungentes, teneri oportet. Itaque, vel negandum Romanum esse Episcopum, vel omnino cedendum. Deinde, non omnes leges latæ sunt à particula:ibus Synodi, sed multa etiam ab vniuersalibus. Quemadmodum autem particulares Synodi, omnes obligat suæ ditionis Episcopos, sic vniuersales vim habent in omnes totius orbis pontifices. Deinde, quia particulares suis legibus ligant omnes sua prouinciæ Episcopos. Ergo & Romanus tenebatur legibus Synodi, non tantum vniuersalis, sed etiam particularis suis.

XIII. Quartum argumentum: Sexta Synodus nominatim Romanæ Ecclesiæ legem p̄escribit, Canone 13. vt permittat presbyteris, diaconis, & subdiaconis, vxores. Canone 55. ne ieiunet Sabbatho in quadragesima.

XIV. Respondet Bellarminus, primo, de Concilio, postea de Canonicis. Eam Synodum non fuisse sextam Oecumenicam: sed aliam quandam aliquot annis serius celebratam, & à Romanis pontificibus nunquam probatam. Et sane verum, annis aliquot post sextam Synodum hanc esse celebratam. Sed, vt habeatur in actis, conuentientibus suis iisdem patribus, qui sextam fecerant. Et non proprio quidem motu, sed eadem autoritate, qua reliqua solebant Synodi contucari: nimisrum Imperatoria Iustiniani, Synodus testis, quæ alloquens Imperatore, enarratis incommodis orientibus ex defectu Canonum quintæ sextæque Synodi *τὸν αὐτὸν τὸν τελεῖον γέλαστον οἰκεπεδικὴ συναρχοῦσιν* (forte *οὐαρχοῦσιν*) *τούτοις ἡ εὐαγγελία*. Sædam hanc & à Dao collectam generalem Synodum conuenire defintiuit. Nam quod negat Bellarminus dici posse Sextam instauratam: primo quidem nihil nos mouet. Quid tunc enim, si fuit ipsa perse Synodus Oecumenica? Deinde, non recte probatur non fuisse. Quid enim? Non fuerunt iidem praefides, non idem Imperator, non idem numerus Episcoporum. Valeant ista, & non similia possumus obiicere Synodo Tridentinæ: quæ duos vidit Imperatores Carolum quintum, ac Ferdinandum: Pontifices Romanos, primo Paulum tertium, & Iulium tertium, deinde, omissis intermediis, Marcellum secundo, & Paulo quarto. Instauratam est à Pio quarto: non iisdem praefibus, non etiam eodem Episcoporum numero: imo ne iisdem quidem Episcopos. Quæ si non obstant quominus anno eius seculi sexagesimo secundo instaurata sit eadem Synodus, quæ desierat anno quinquagesimo secundo, cur vim habebunt maiores contra hanc Trullanam?

XV. At hanc Synodum Papæ non probarunt. Esto, inquam. At id p̄p̄ licere, nos negamus, vt de eius foliis sententia, iudicentur Oecumenica Synodi. Improbabat Leo Ephesinam *λαγεράλω*: nec tamen obtinere potuit, vt vim suam nō haberet, donec ita iudicatum, decretumq; est in altera Oecumenica Synodo. At hanc Trullensem nulla vniquam alia Synodus Oecumenica reprobauit. Tulit Constantinopolitana prima legē de priuilegiis pontificis Constantinopolitani, quam etiā non probarent Romanī, tamen tollerare nunquam potuerunt, imo tandem oportuit consentire.

XVI. Et hactenus de Synodo. Iam de Canone 13. & 55. Ille dicit Apostolorum & veteris doctrinam se proponere, cum vxoribus contubernali clericis permittit. At id falsissimum. Nam Carthaginense secundum canone 2. vult Episcopos, Presbyteros, Diaconos, vxoribus abstinere, vt quod Apostoli docuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoque custodiamus. Epiphanius hæresi 29. negat Ecclesiam non suscipere vnius vxoris virum adhuc gignentem, & si qui recipiunt, id esse contra Canonem. Porro Canon sexagesimus quintus, agit de re indifferenti, de qua nec potuit nec debuit legem posse Latinis.

XVII. At primū, etiā in re ipsa peccatum concederetur, tamen non infirmatur argumentum. Nam similiiter Romani Pontifices multa absurdia p̄aceperunt, quibus tamen omnes volunt teneri. Imo *Διαγνώστας* clamant, *Liceat vix ferendum ab illa sancta sede imponatur iugum, tamen feramus: & p̄ia deuotione toleremus.* Quid Concilia? Ut omittant plurima, nonne credidic Ecclesia Romana iniquum esse canonem de priuilegiis Constantinopolitanis Antistiticis? Et tamen legis vim habuit Potuerit ergo errare in iudicando Synodus Trullana, at verum est, eam existimasse suæ esse dignitatis, imo etiam iuris, leges ferre Romanæ Ecclesiæ.

XVIII. Secundo, de Sacerdotiū vxoribus, non mentitur Canon, se ponere Apostolicā & antiquā doctrinam. Paulus enim Episcopū describit vxoratū, & c. prioris ad Timotheum. Et constat fuisse multis Presbyteros, atq; Episcopos, vxoratos. Quin Apostolicus canon 6. *Επίσκοπος ἀνήστρεψεν*, & *Διάχονος* *τὸν εἰσπάτερον* *τοῦ προστάτου* *επέδοιτο*. Diaconū, iuxta uxore ne dimittat, pretextu religiosus. Si dimitterit, destitutus, si perseveraverit, excōmunicetur. Synodus Gangensis, Eustathianos perstringit, q; presbyteros

LIBER DECIMVS QVARTVS, C A P . XI.

303

XIX. Nam quod Carthaginensem attinet Synodus; & Epiphanius, respondeo quod res est: falso Apostolos iactari, falso Antiquitatem laudari, falso Canonem ostentari. Nam Apostoli ipsi vxoratos magnam partem, descripsierunt nobis Episcopos vxoratos, nunquam vel indicio nuptias clericis prohibuerunt. Antiquitatis, tum vsus, tum doctrina, idem confirmat. Denique cuius ante Epiphanius Concilij is canon est: Sed hac de re alias suo loco.

XX. At habet Bellarminus quod opponat sexto illi canonii Apostolico. Eo pricipi ut vxoribus Clerici prouideant, quæ ad viatum sunt necessaria: non vero viis cohabitent commercio maritali. Nam primo sic interpretatur canon in Trullanis 48. deinde, alias pugnare cum Trullanis Canonibus, quia non tantum Clericis minoribus; sed etiam Episcopis præcipitur: ne vxores abiciant: Quum Trullani, minoribus Clericis, at non Episcopis viorem permittant.

XXI. At ea interpretatio non est Canonis Apostolici, verum impostura: nam *παρεξεις* significat rei certe à se, amouere: quare *παρεξεις* non potest sobri exponi, prouident quæ ad viatum pertinent: sed ne ieiunat à se, siue, ut loquitur Christus Matthæi 5. *μὴ δολούσῃ, ne dimiserit, οὐκ εἰχόπειται*, ne diuinitus fecerit, ne se scribit. Et veroque Synodus Gangrensis vitetur. Itaque Zonaras hoc ipsum *διατάξαται*, exprimit per *παρεξεις* dimittere: & opponit *παρεξεις* assumere. ei παρεξεις διατάξαται, is propter τὸν γαμήλιον καὶ φρεστερὸν αὐτὸν παρεξεις, aut hoc. Si prætexture religionis quisquam in sacris suam uxorem dimitat, deponatur: donec nimis persuaderi poterit, ut eam assumat.

XXII. Iam quod audis de explicatione Canonis 48. merum est mendacium. Recito: *Vxoris eius, qui ad Episcopalem dignitatem promotus est, communis viri consensu prius separata, postquam in Episcopatum ordinatus est ac consecratus, monasterium ingrediatur, procul ab Episcopi habitatione exstructum.* & Episcopi prouidentia fruatur. At hęc profecto Canonis Apostolici nullo modo meminerunt; sed rem potius recens sancitam significant. Itaque longe verisimilior alia responsio: pugnare Trullanos Canones, cum illo Apostolico. Nam, cui sano contraria non erunt, τὸν *παρεξεις*, & τὸν *διατάξαται*. Præterea, τὸν *μηρανέα* εἰς τὸν πόρρω τὸν *Ειπονότα καταργώντας* *προστάτους*, quis non idem esse censeat cum *εἰχόπειται*, quod Gangrenses dicunt: illud autem, Episcopi prouidentia fruatur, quid est: quandoquidem amandatur in Monasterium vxor? An quia in Monasterio ei non prouidebantur quæ ad viatum? Ipsi viderint.

XXIII. Sed contradicere Canonii Apostolico Canonem Trullensem, qua de Episcopis, ego cur dubitem concedere, quum diserte Græci afferant: sic Balsamon ad quatuor Apostolicum. Ante sexcam Synodum, quæ fuit in Trullo palati, licebat Episcopis habere uxores, etiam post dignitatem Episcopalem. Et ad 48. Trullenum. Sancti quidem Apostoli in quinto Canone, definites, Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, suam uxorem ne eisiciat pietatis prætextu, concesserunt Episcopis post ordinationem habere proprias uxores. Praesertim autem S. nodi sancti Patres in duodecimo quidem Canone definierunt, quæcunque illis definita sunt. Nunc autem ibi sunt cum qui electus est Episcopus, ab ea quam habet uxore, communis consensu separari. Et priuino tomo iuris Greco Romani, capite de Clericis uxores suas prætextu religionis cūcidentibus: τὸν δίκαιον τοῦτο τὸν δικαιοδοξαντικὸν, τὸν δικαιοδοξαντικὸν, τὸν δικαιοδοξαντικὸν. Huius Canonis Apostolici decimus tertius sextus Synod. Canon ipsiusmet verbis meminit, absque tamen Episcopi adiunctione. Hac enim Synodus Synodus prima fuit quæ sanciuit, ut vxoribus suis Episcopi renunciarent. Zonanus in 5. Apostolicum: *Μέμνητε δὲ ἐκαθάριστον τὸν γυναικεῖον τὸν γυναικεῖον*, τὸν τρέπασθε σύνοδον τὸν γυναικεῖον, τὸν γυναικεῖον τὸν γυναικεῖον. Meminit Canon. hic Apostolicus, etiam Episcoporum habentium uxores: quia tunc etiam Episcopi non prohibebatur legitima cum vxoribus copula. Nam Synodus in Trullo, quæ sexta dicitur, hoc prohibuit duodecimo Canone.

XXIV. Est igitur reuera statutum in ea Synodo aliquid noui, & contra Canonem Apostolicum, quæ scilicet agit de Episcopis. Nisi forte commoda adhibetur interpretatio; quam ipsa vocabula non difficulter admittunt: à quibus videtur haec tenus discessum. Textus enim sic habet: *Εἰς τοὺς παροντας αἱ αγράδεις γυνὴν τὸν κηρύκειον τοῦ μαρτυρίου τοῦ εἰσεισιν αὐτὸς τοῦτον εἰσεισιν.* Vulgo ita vertitur: *Vxor eius qui ad episcopalem dignitatem promotus est, communis viri consensu prius separata, postquam in Episcopum ordinatus est ac consecratus, monasterium ingrediatur.* Male & imperite: Sic potius oportuit, *Vxor eius qui ad Episcopalem dignitatem prouochitur, communis consensu prius à viro separata*; post eius in Episcopum consecrationem, monasterium ingrediatur. *τοῦτον δικαιοδοξαντικὸν γυνὴν*, significare potest tum eam, quæ separata sit ante electionem, tum eam quæ post electionem. Itaque inuestigandum, utrum certius. Sic ego quidem existimo significari: si eius vxor ante eam electionem fuerit separata, ut non quidem iubatur separari: sed si sit separata, includi in monasterio. Ratio, quia sic constructio facilior: deinde quia requiretur *κηρύκειον*; hoc est, communis consensus utriusque partis: nam quod vulgo est, communis viri consensu, ridiculum est. Sed is igitur consensus communis, suspenderet electionem: imo vero irritum faceret, si forte non consentiret vxor: quod creberimne accideret. At id nunquam, vel fando auditum est.

XXV. Sed haec tenus de re ipsa: cuius prolixior tractatio in aliud tempus differenda est. Nunc autem quid tum, si, qua de Episcopis, contradicunt est? At qua de minoribus clericis, non est contradicuum. Et hac parte Canon non latu est, quo agitur de Ecclesia Romana. Itaque Synodus Trullenensis vere potuit dicere: se quarenus statuebat, ut ne Romana Ecclesia Presbyteris, & Diaconis interdicaret vxorum vsu, sequi doctrinam Apostolicam & Antiquam.

XXVI. Ieiunium Sabbathi volim serio à Papistis agnosciri in indifference. Tern. II.

rentem. Non enim tam severo exigent. Sed quid tum? Si est indifferens? An nullæ possunt ferri leges de rebus indifferentiis? An ipsa Ecclesia Romana nullas unquam tulit? Imo ita ea, siue lex erat, siue consuetudo ieiunandi Sabbathi quadragesima. Ego simili libertate vfa Synodus, ausa est eadem de re facere. Vtra melius; queri potest: Nos quidem, utramque male: nam si res est indifferens, vt Bellarmine fatetur: tum neque præcipi debuit, neque prohibeti. Sed factum tamen, vt quod Romani peccabant præcipiendo: Synodus correxit: etiam ipsa peccans prohibendo. Sed tamen corrigit: aut certe reprehendit. Nam neque iam tum ea erat Ecclesia Romana, quæ se corrigi patretur; quantumvis peccantem.

XXVII. Quintum argumentum: Intolerabile est inolle Papam sanctorum Patrum Canonibus subiici: quum tamen habuerit ipse à Patribus suam dignitatem, quancunque unquam habuit supra reliquos Episcopos: Bellarmine negat à Patribus: sed potius à Christo Papam accepisse hanc suam autoitatem: prænde Christo, non Patribus subiici debere. Sed hæc nativa est Paparum ingratitudine: vt nou tantum negent se à quoquam quicquam accepisse: sed etiam in eosipso à quibus accepserunt, si quid habent: audacter infurgant. Sic in temporalibus. Testantur historiæ, quicquid Romanus habet diuinitarum, à principiis seculi liberalitate manans: hodie contra, satagit, ut persuadere nihil principes possidere, nisi ab iis acceptum. Hoc certe prolix Bozios. Quid hoc? Nempe, qui fordescit, fordescat adhuc. Et qui volunt decipi, decipiuntur.

C A P . XI.

Romanum Epif. opum suis subditum Imperatorum.

I. **A** Tque haec tenus de ordine Ecclesiastico: sequitur, ut de politico. Et hic obnoxium fuisse Romanum Episcopum Imperatoris autoritati probo.

II. Primum argumentum: Olim Romanus Episcopus Imperatorem agnouit Dominum suum, ergo eius autoritati fuit obnoxius. Probatur antecedens: nam consequentia est manifesta. Gregorius eius nominis primus lib. 3. Epistola 61. serenissimum Dominum suum appellat, se vero indignum eius seruum; eique facetur debere obedientiam. Libri 4. Epistola 31. Sacerdotibus non ex terrena potestate Dominus noster citius indignatur. Et 34. In omnipotente Deo confido, quod longam pīs Dominis vitam tribuet, & nos sub manu vestra secundum suam majoricordiam disponet. Hanc obiectionem Bellarmine sumit à Caluino, ex Institutionis libro quarto, capite undecimo, §. 12.

III. Responder autem: Primo, Ioannem Diaconum libro 4. vice ipsius, c. 58. referre, Gregorium vocasse omnes Sacerdotes fratres, omnes clericos filios; omnes laicos Dominos. Inde tamen non colligi ab omnibus laicis iudicarum. Quia autem humilitate seruum se Imperatoris dicebat, eadem petitiones eius tanquam mandata & imperia accepisse. Adde eodem tempore Imperatorem obtinuisse temporale dominium in urbem; Gregoriumque eius ope & amicitia valde indignisse. Secundo: si personam cum persona compares, absolute Imperatorem esse otium, Pontificem pastorem, iudica: ergo illum ab isto, non contra debuisse: itaq; pīs Imperatorem sāpe à Pētūribus iudicatos fuisse, nunquam contra Pontifices pīs ab Imperatorib. pīs Imo ne imperatum quidem iis esse. Tertio, Gregorium eadom Epistola trigesima prima libri quarti, eti se seruum Imperatoris dicat, tamen addere, debere Imperatorem Sacerdotibus reverentiam exhibere: quod certe inferioris est, non superioris. Quarto, non tacuisse Gregorium, quum ab Imperatore simplex appellatus esset; eo verbo sibi factam iniuriam: Et tamen, quantula esset iniuria, si Dominus seruum, iudex reum simplicem appellaret.

IV. Verum, obseruemus Bellarmini vestitiem. Hoc enim argumento Caluinus vitetur, non ad hanc de Episcopo Romano iudicando controvēsiam: verum ad aliam, nempe vtrum donatio, quæ iactatur Constantini, sit vera an falsa: qua donatum Sylvestro ferunt dominium temporale urbis Romæ, atq; insignia Imperialia. Esse vero impudenter ementitam hi loci abunde euincunt: ipso etiam teste Bellarmino, qui facetur hæc ita dicta à Gregorio, quod tum Imperator haberet Dominum temporalem in eam urbē, quod si est, ergo Constantinus, qui ante Gregorium mortuus est, annis plus minus 250 id dominium non transtulit in Episcopum Romanum.

V. Et tamen non solvit argumentum. Nam, quod si seruum Imperatoris dicat Gregorius propter modestiam, non abauerim. Est enim quædam modestia: immo est ea vera modestia, quæ suum gradum & nouit, & facetur. Quod si intelligat Iesuita simulationē illam, qua nos alii subiicimus, quib. nihil sumus inferiores, ut quum se Dominus Dominaorum ille Gregorius successor, vocat seruum seruorum: tum afferam sumi salutem, refelliq; Bellarmine, tum en eo loco, quum Imperatorē Gregorius hortatur, ut sic dominetur Sacerdotibus (in quib. scipsum numerabat, nam suum negotium tum agebat) ut tamen eis debitam reverentiam impendat: sed etiam ex Epist. 61. lib. 2. in qua se seruum Imperatoris appellat iure Reipublica: pauloq; post, Deum sic introducit loquentem ad Imperatorem, Sacerdotes meos tua manus cōmisi. Etsi igitur omnes laicos solitus esset Gregorius Dominos appellare; tamen necesse est id alia ratione esse factum, quam quum Imperatorem. Nam personarum erat immensus discrimen, quod si facile discas ex actione quinta Concilij Constantinop. sub Menna; vbi, in libello Episcoporum ad Imperatorem leges *τοῦ δικαιοδοξαντικοῦ γυναικεῖου*: Et qui se stravet in gloria meruit: quæ verba significant Agapetum Papam Romanum venisse in aulam Imperatorem: sed ita, ut phrasis mire exprimat magnam inæqualitatē; quantum hodie neq; facta neq; verba referant vila. Est etiam falsum appellasse mandata quæ erant tantum petitiones Imperatoris. Nam eadē epistola 61. quā ad eum legem misset imperator, ne milites in monasteria reciperentur; etiā eam serio improbat: dixit tamen se in diuersas terrarum partes transmisso, quia subiectus esset eius in fidionibus.

VI. Habiuisse tum temporis Imperatores dominium in urbem Romanum

ccc 2 verum

verum est, quo sceleratores Gregorij posteros fuisse fatendum; qui id iuris sibi usurparunt. Sed hoc ipso prodit causam suam Bellarminus. Nam si propterea Dominus fuit Imperator Episcopi Romani, non ergo ex eius Episcopi modestia tantum, deinde, est igitur verum, vere obnoxium fuisse domino temporali Imperatoris; indeque eius iussionibus non tantum petitionibus.

VII. Indiguisse eius ope & amicitia Gregorium, non est incertum. Sed primum, per illud oportet fuisse Gregorium, qui pontificatus dignitatem tanto maiorem imperatoria, quanto Sol Lunam superat, subiicere imperatori non sit contatus, quia eius ope indigeret, ad bona sua temporalia conservanda; ut Bellarminus afferit. Erat id hinc, quod dicunt, aureo piscari: immo erat Simoniacum quiddam, quia spe commodi temporalis credebatur de dignitate spirituali. Aut, si non fuit perfidus; quid non sunt cum fecuti Episcopi, qui, et si videant sibi eandem ob causam, tum Imperatorum, tum Regum auctoritatem que opem necessariam, eorum tamen nullus dignatur Dominum appellare? Ilmo adiungunt ad oscula pedum? Nam isti sunt; illo si non magis sancti, at magis Papæ.

VIII. Vsum esse Imperatorem Gregorij opera in administranda Republica, et si vix sit verisimile, tamen concessum, nihil ad hanc rem facit. Nam etiam in rebus Ecclesiasticis agnoscit Imperatoris iussiones & imperia, ut, quod iam dixit, quum ageretur de militibus non admittendis ad vitam monasticam. Item, quum de conciliatione cum Ioanne Constantino-politano, de qua sic loqui inuenias epist. 31. libri 4. Serenissimus iussionibus tuis obedientiam prebeo.

IX. In secundo responso; Imperatores oves esse fateor, sed primum in iis rebus, quae proprie sunt religionis, qualque ipsi pariter obeunt cum singulis fidelibus, at non in negotiis politici, quaeque ad Rem publicam spectant. Deinde, non tantum pontificis Romani, sed etiam cuiuslibet Episcopi intracuius ditionem versantur, ut Ambrosij, apud Mediolanenses; Gregorij Nazianzeni, apud Constantinopolitanos. Itaque, quemadmodum non sequitur, Theodosius erat ovis Ambrosij, ergo Ambrosius non fuit minor Theodosio, simile iudicium est de Romano. Tertio, falsum est prius pontificibus nunquam Imperatores quicquam imperasse, aut eodem iudicasse. Nam Constantinus, prius Imperator, Cecilianum prius Pontificem Carthaginem sem iudicauit. Et Gregorius prius agnoscit Imperia prius Imperatoris. Quarto, quid intercesset nostra, si prius Pontifices prius Imperatores nunquam iudicassent; quum constet ex historia saepe animaduertisse in eos qui ab officio discederent?

X. In tertio responso; patet Gregorium sic exigere ab Imperatore reverentiam in Sacerdotes, ut tamen eum agnoscatur dominari: quod certe superioris est, non inferioris. Esse vero reverentiam nullam maioris in minori, falsum est: nam apud Ethnicos absque ullo dubio sacerdotes regibus erant minores: & tamen censebant Achium apud Homerum debere Agamemnonem *μείζονα* ipsorum. Et sane non illos tantum veneramur, quorum ex munere aliquo publico maior est autoritas, aut potentia, sed eos etiam qui aetate, prudentia, pietate excellunt: eos etiam, qui rebus sacris sunt destinati. Quid? nonne olim Episcopi sese inuicem reverendissimos, *μείζουμενος* appellabant? In actis Synodorum milles reperias, & in Epistolis familiis.

XI. In quarto responso; dico, sic queri Gregorium de Imperatore, ut tamen suam obseruantiam solicite testetur. Nihil autem obstat, quominus modestus inferior conqueratur de iniuria sibi facta a maiori. Porro non recte hic a Bellarmino seruus opponitur domino, reus iudicii. Etsi enim primaria sit ea vocabulorum usurpatio; tamen postea inde deflexum est: ut dominus si significetur, qui imperat, sive dominatur iure Reipublicæ, aliis qui tamen ipsi liber sint, non serui. Et Reos iam pridem illos Latiani appellantur, non simpliciter qui iudicem agnoscunt quempiam, sub cuius degunt autoritate; sed qui coram eo accusantur. Quare his vocabulis nihil promovit Bellarminus, nisi ut ostenderet, se odiosis vocabulis inuidiam conflare conari ei causa, quam solidis argumentis nequit oppugnare.

XII. Secundum argumentum. Dominus noster Iesus Christus Imperatorem potestatem supradicte agnouit. Multo igitur magis Papa Romanus, qui se Christi vicarium ostentat. Antecedens probatur decisio nono Ioannis, quum Pilato Dominus dixit, *Non haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset de super.*

XIII. Respondeat. Christum de iure nulli homini subiectum fuisse, sed sponte propter nos sese Pilato subiecisse, non committendo eiamquam supra se autoritatem, sed tolerando humiliter eam quam habuit de facto, non de iure. Ob eam causam docuisse Matthæi 17. se non teneri tributum reddere, & tamen iussit dari propter scandalum tollendum. Locum Ioannis intelligi vel de permissione diuina, iuxta Cyrillum, & Chrysostomum, vel de potestate iurisdictionis, iuxta Augustinum, & Bernardum. Priori sensu, sic dictum, ut Lucæ 22. *Hoc est hora vestra, Et potestas tenebrarum.* Posteriori, *Cui tamen non tam est literalis quam prior* Pilatum habuisse potestatem in omnes quidem Iudeos, Imperio Romano subiectos, per se, at per accidens in Christum, sibi oblatum, ut aliquem de vulgo Iudeorum. Quemadmodum sit clericum, mutato habitu, prætor iudicaret.

XIV. Sed haec responsio sophistica est; quia alio sermonem auertit. Non enim querendum, quomodo id Christus fecerit, sponte ne an necessario, sed an ea submissio possit in exemplum trahi. *Quis neget sponte Christianum pedem lauisse suis Discipulis;* & tamen, *Exemplum præbui vobis, ut prout ego feci vobis, ita & vos faciatis:* Ioannis 13. Sponte passum, quis negabit? & tamen: *relinquens vobis exemplar ut insequeremini vestigia eius:* Petrus c. 2. prioris. Quare nihil obstat, quominus, et si sponte scipsum Pilato Christus submisit, exemplum tamen dederit Episcopo Romano obtemperandi Magistratui. Quanquam illud sponte, duplicitate sumi potest, vel, ut non fuerit subditus magistratui, si noluisset: immo potius, quum non esset subditus, subdiderit se tamen, vel, ut quum ea esset eius vocatio, id ipsum non coacte, sed sponte, alacrius animo subiret: quomodo Petrus s. prioris iubet pasci gregem non coacte, *ā mīnōrīs sed spontaneo.* Priori modo nulli subditus fuit magistratui, nisi sponte, quatenus Filius Dei. Ideo Matth. 17. indicauit se esse filium regis. Per hoc (inquit Dyonisius Cæthusianus) Christus intendebat concludere se liberum esse à dando tributa, *tanquam filium regis regum, nulli*